
 

 

 1  

 

DIREZIONE GENERALE  
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO E FACILITY 
MANAGEMENT. 
Il Dirigente ing. Michele Pompili 

Determina n. 3374 del 19/12/2023 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori relativi alla fornitura e posa in opera di infisso e maniglioni 

antipanico, da installare presso le nuove “Aule didattiche” della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo 
Torrette di Ancona. 

CUP I31F20000040005 - CIG Z673DC4586 
 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 
 

VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l'art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo 
pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022 riguardante l’Organizzazione 
dell’Ateneo con efficacia dal 1° gennaio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162 del 19/04/2023 con la quale è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente dell’Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility 
Management, all’ing. Michele Pompili con decorrenza dal 01/05/2023; 

RICHIAMATO il Programma Triennale delle Opere 2020-2022, all’interno del quale è presente 
l’intervento “Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette, - Realizzazione di nuove 
aule didattiche, Miglioramento della viabilità ed accessibilità delle aree esterne” - CUP 
I31F20000040005; 

DATO ATTO che l’intervento relativo alla realizzazione delle “Nuove aule didattiche” ricade tra le 
opere sottoposte a Certificazione di Prevenzione Incendi; 

VISTA la visita sul luogo effettuata da parte del tecnico specializzato in antincendio il quale ha 
emesso le seguenti prescrizioni: 

- modifica della luce netta di una delle aperture presenti in Aula, trasformando la stessa 
in via di fuga; 

- installazione su n. 2 porte presenti in Aula i relativi maniglioni antipanico, al fine di 
permettere la possibilità di apertura verso l’esterno; 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE  
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO E FACILITY 
MANAGEMENT. 
Il Dirigente ing. Michele Pompili 
 

CONSIDERATO che i maniglioni antipanico dovranno essere inseriti sul contorno degli infissi esistenti, 
evitando la sostituzione degli stessi, per cui risulta conveniente rivolgersi ad operatori 
economici che installano profili della stessa natura di quelli già in essere; 

CONSIDERATO che l’attività della quale l’Università necessita non è presente in nessuna convenzione 
Consip attiva; 

RITENUTO  che l’attività in questione ha caratteristiche standardizzate, la cui tipologia e le cui 
condizioni di svolgimento sono ben definite e pertanto non necessitano di una attività 
valutativa;  

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine informale di mercato, al fine di selezionare l’operatore 
economico a cui affidare l’attività di che trattasi; 

VALUTATA la possibilità di procedere con l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dall’art. 
50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per l’esecuzione dei lavori di fornitura in opera di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;  

CONSIDERATO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, alla 
procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente codice CIG Z673DC4586; 

INCARICATO Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nonché Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 15 c. 2 e 114 c.7 del D.Lgs 36/2023, l’Ing. Michele 
Pompili, Dirigente dell’Area Edilizia di Coordinamento Sicurezza e Facility Management; 

PRESO ATTO che le attività essenziali al perfezionamento della procedura di affidamento sono state 
espletate attraverso l’invio di posta elettronica, e-mail in data 11/12/2023, mediante la 
quale è stato invitato l’operatore economico Pedicone Serramenti s.n.c. di Pedicone 
Vicenzo & C., con sede legale in via Bruschelli n. 28/30, 64100 Teramo, che qualora 
interessato, doveva presentare la propria offerta per la fornitura e posa in opera di 
infisso di cui all’oggetto;  

ESAMINATO che in risposta alla predetta richiesta la ditta Pedicone Serramenti s.n.c, in data, 
11/12/2023 ha inviato un preventivo di spesa per l’importo di € 5.110,00 oltre IVA; 

VALUTATO che l’offerta economica presentata dalla ditta suddetta risulta congrua e conveniente 
in rapporto alla qualità dell’attività da eseguire e risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione; 

VALUTATO che, ai fini del perfezionamento della procedura l’operatore economico non è soggetto 
al versamento dell’imposta di bollo di valore ai sensi del D.Lgs. 36/2023, artt. 18 c. 10 e 
dell’allegato I.4, tabella A;  

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del D.Lgs. 36/2023, all’ 
art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e all’art. 14 c. 6 
riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE  
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO E FACILITY 
MANAGEMENT. 
Il Dirigente ing. Michele Pompili 
 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa   

1. di affidare all’operatore economico PEDICONE SERRAMENTI S.n.c. di Pedicone Vincenzo & C., P. IVA 
01426690671, con sede legale in via Bruschelli n. 28/30 – 64100 Teramo, l’esecuzione dei lavori di 
fornitura e posa in opera di infisso e maniglioni antipanico, da installare presso le nuove “Aule 
didattiche” della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette di Ancona, il cui importo ammonta ad 
€ 5.110,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.124,20 per complessivi € 6.234,20; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 6.234.20 sul Progetto 
280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI, voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi 
edilizi su immobili – Opere in corso”; 

AQUISITA l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dall’operatore economico 
Pedicone Serramenti s.n.c, in merito a: 
• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
• tracciabilità dei flussi finanziari; 
• possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali così come stabilito dall’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO opportuno derogare alla richiesta di garanzia definitiva ex art. 53 del D.Lgs 36/2023, al 
fine di garantire tempestività, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa stante 
la tipologia dell’affidamento e l’esiguità dell’importo; 

PRESO ATTO che alla conferma dell’ordine sono stati concordati i termini di pagamento nella 
seguente modalità: 

- 50% acconto all’emissione del provvedimento di affidamento della fornitura; 
- 50% a completamento della posa in opera, previo rilascio del nulla osta da 

parte della stazione appaltante; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’attività di che trattasi poiché sussistano idonee 
condizioni; 

CONSIDERATO che il costo dell’affidamento in questione pari a € 5.110,00 oltre € 1.124,20 per IVA al 
22%, per complessivi € 6.234,20, graverà sul Progetto 
280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI, voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili – Opere in corso”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata,  
nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica 
delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “ Affidamento diretto per la 
fornitura e posa in opera infisso e maniglioni antipanico, da installare presso le nuove 
Aule didattiche” della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette di Ancona- CIG 
Z673DC4586”. 

http://www.univpm.it/


 

4 

 

DIREZIONE GENERALE  
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO E FACILITY 
MANAGEMENT. 
Il Dirigente ing. Michele Pompili 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, l’ing. Michele Pompili, è il 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 
dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs 36/2023; 

4. di disporre che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, alla 
presente procedura è stato assegnato il codice CIG Z673DC4586; pertanto l’operatore economico 
sopra citato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di procedere al pagamento delle somme dovute a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, Reporting e 
Performance Organizzativa; 

7. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per 
ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera infisso 
e maniglioni antipanico, da installare presso le nuove Aule didattiche” della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, Polo Torrette di Ancona - CIG Z673DC4586”. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA COORDINAMENTO 
SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 

ing. Michele Pompili 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m. 

 
 
 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera 
infisso e maniglioni antipanico, da installare presso le nuove Aule didattiche” della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette di Ancona- CIG 
Z673DC4586”. 
in data 20/12/2023 

http://www.univpm.it/

	Determina n. 3374 del 19/12/2023
	IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT
	ing. Michele Pompili
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.

